
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 760 del 20/04/2022 

REGISTRO GENERALE N. 760 del 20/04/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 301 del 04/04/2022 
PROPOSTA N. 863 del 04/04/2022 

 
OGGETTO: Certamen Ovidianum Sulmonense XXI edizione promosso dall’Istituto di Istruzione Superiore 

Ovidio nei 

giorni 7, 8 e 9 aprile 2022 –  Determinazioni per l'uso gratuito del Foyer del Teatro in data 7 

aprile 2022 

 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 30.04.2020, come modificata dalla successiva 

Deliberazione Giunta Comunale n. 69 del 6.05.2020, con cui è stato approvato il nuovo assetto 

organizzativo del Comune di Sulmona (funzionigramma e assegnazione risorse umane) con 

articolazione della Macrostruttura per Ripartizioni e Servizi; 

Visto il decreto sindacale n. 16 del 6.5.2020 avente ad oggetto: “Decreto conferimento incarichi 

dirigenziali”, notificato il 7.05.2020; 

Tenuto conto dell’atto di riorganizzazione interna del Segretario Generale prot. n. 17736 del 

7.05.2020 dei Servizi della Ripartizione 1 “Amministrativo e Legale”; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 68 del 5/10/2020 con il quale è stato conferito alla scrivente Avv. 

Maurizia Di Massa l’incarico di Dirigente dei Servizi alla Collettività, nell’ambito della 

Ripartizione 1^  – Amministrativo e Legale; 

Considerate : 

- la Deliberazione C.C. n. 33 del 26.04.2021 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2021/SeO 2021-2023”;  

- la Deliberazione C.C. n. 34 del 26.04.2021 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di 

Previsione finanziario 2021/2023 art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011”;  

- la Deliberazione di G.C. n. 81 del 29.04.2021 avente ad oggetto “Piano della Performance 

2021/2023”; 

- la Deliberazione di C.C. n. 45 del 21.06.2021 ad oggetto “Approvazione del rendiconto della 

gestione 2020”;  

- la Deliberazione di C.C. n. 65 del 18.08.2021 avente ad oggetto “Assestamento generale di 

bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 

193 del d.lgs. n. 267/2000”;  

- la Deliberazione di G.C. n. 231 del 15.10.2021 avente ad oggetto “PEG 2021/2023. 

Determinazioni”; 

- la Deliberazione C.C. n. 87 del 30.11.2021 ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri per 

l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 193 e 175, comma 3  del d.lgs. n. 267/2000” ; 

- la Deliberazione di C.C. n. 90 del 29/12/2021 di approvazione del Bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2020;   

 

Visti : 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 760 del 20/04/2022 

- il Decreto Min. Interno del 24/12/2021 che ha disposto il differimento al 31/03/2022 del termine 

per la Deliberazione del Bilancio di previsione 2022/2024; 

- la Legge 25 febbraio 2022 n. 25, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

30 dicembre 2021, n. 228, recante disposizioni urgenti in materia di termini legislativi (c.d. 

Milleproroghe) - pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 49 del 28 febbraio 2022, suppl. Ord. n. 8 

(per effetto del quale il decreto convertito è entrato in vigore il 1 marzo 2022), che ha disposto 

la proroga al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito 

al triennio 2022-2024 di cui all’articolo 151, comma 1, del D. lgs. 267/2000 (con conseguente 

autorizzazione per gli enti locali all’esercizio provvisorio fino alla predetta data del 31 maggio 

2022);  

- l'art. 163  del D.lgs. 267/2000; 

 

Richiamato il Bilancio di Previsione 2021-2023, annualità 2022 esercizio provvisorio; 

 

 

Considerata la Deliberazione G.C. n.  33 del 2 marzo 2021 sulle  tariffe dei servizi a domanda 

individuale della Ripartizione 1^ e i prezzi per l’uso delle strutture culturali e sportive a partire dal 

2021; 

 

Vista la Deliberazione G.C. n. 62 del 4.04.2022 (prop. 802 del 30.03.2022), dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “ Certamen Ovidianum Sulmonense XXI edizione 

promosso dall’Istituto di Istruzione Superiore Ovidio nei giorni 7, 8 e 9 aprile 2022 – Patrocinio, 

partecipazione e determinazioni dell'Ente ”, con la quale è stato stabilito quanto segue :  

 

1) Di aderire e far proprio, condividendosene lo spirito e le finalità socio-culturali, l’evento 

XXI Edizione del “Certamen Ovidianum Sulmonense” proposto dall’Istituto Superiore 

Ovidio di cui alle comunicazioni citate in premessa, il cui svolgimento è previsto nei giorni 

7 – 8 – 9 aprile 2022 secondo il programma definitivo di cui alla nota prot. 12706 del 

25.03.2022 , che si approva con questo deliberato, di seguito riportato : 

 

giovedi' 7  aprile ore 17.00 – 19,30  Foyer  del Teatro comunale Maria Caniglia 

 

-  apertura del XXI Certamen Ovidianum  Sulmonense 

 

venerdi' 8 aprile 2022 ore 17.00 – 19,30 presso Aula Consiliare: 

– presentazione degli Atti del XX Certamen  

– convegno “Conversazioni Ovidiane” 

 

sabato 9  aprile 2022   ore 17.00-19,30 al Cinema Pacifico 

 

– Cerimonia di premiazione del XXI Certamen, Lectura Ovidiana; Premio 

Ovidio Giovani ore  

 

2) Di collaborare e partecipare direttamente all’organizzazione della XXI Edizione del 

“Certamen Ovidianum Sulmonense”  proposta dall’Istituto Superiore Ovidio, concedendo e 

stabilendo quanto segue:  

 

a) il Patrocinio dell’Amministrazione comunale, con autorizzazione all’uso ed alla 

riproduzione del logo sui materiali e stampe promozionali dell’evento; 

 

b) la disponibilità senza oneri dei seguenti spazi e location : 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 760 del 20/04/2022 

 

- Foyer del Teatro comunale M. Caniglia in data 7 aprile 2022 (con 

autorizzazione all’ingresso anticipato per preparativi e montaggio attrezzature  

dalle ore  15,00 e fino alle ore 20,00 per disallestimenti) corrispondente a un 

vantaggio economico di euro  105,70 per esenzione tariffa nell’esercizio delle 

prerogative riservate con la Deliberazione G.C.  n. 33  del 02.03.2021 (che 

disciplina prezzi e tariffe strutture). 

 

- Aula Consiliare in data 8 aprile 2022 (con autorizzazione all’ingresso 

anticipato per preparativi e montaggio attrezzature  dalle ore  15,00 e fino alle 

ore 20,00 per disallestimenti) 

 

- Cinema Pacifico in data 9 aprile 2022 dalle 17,00 alle ore 19,30 (con 

autorizzazione all’ingresso per preparativi, allestimenti e prove tecniche dalle 

ore 15 e fino alle ore 20,00 per smontaggio e disallestimento), nell’ambito 

delle giornate riservate  al Comune di Sulmona  secondo intese vigenti per 

l’affidamento del “Cinema Pacifico”  di cui al contratto Rep. n. 4665/2020 con 

il gestore Soc Magia Cinematografica. 

 

Ravvisata la competenza dello scrivente all’adozione del presente provvedimento; 

 

                                                                      DETERMINA 

 

per quanto motivato ed esposto in premessa, da intendersi quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo:  

 

1) Di prendere atto che con Deliberazione G.C. n. 62  del 4.04.2022 (prop 802 del 30.03.2022) sono 

state assunte statuizione – meglio descritte in premessa - in merito XXI Edizione del “Certamen 

Ovidianum Sulmonense” proposto dall’Istituto Superiore Ovidio di cui alle comunicazioni citate in 

premessa, il cui svolgimento è previsto nelle strutture comunali assegnate nei giorni 7 – 8 – 9 aprile 

2022 secondo il programma definitivo di cui alla nota prot. 12706 del 25.03.2022, corredato di 

relativa scheda tecnica, che prevede anche la concessione del Foyer del Teatro comunale M. 

Caniglia in data 7 aprile 2022 con esonero della tariffa d’uso prevista di euro 105,70. 

 

2) Di dare atto, conseguentemente, dell’impegno di euro 105,70 assunto - sensi dell’articolo 183, 

comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 - 

al capitolo di spesa PEG 2302/0 del Bilancio 2021/2023 esercizio provvisorio 2022, di cui alla 

registrazione contabile 2022 3 327 1 del 30.02.2022, con proposta deliberativa 802 del 30.02.2022. 

 

3) Di accertare la corrispondente entrata di euro 105,70, relativa alla fruizione della struttura 

comunale del Foyer del Teatro Caniglia sul capitolo 622/0 del Bilancio 2021/2023 esercizio provvisorio 

2022, demandando alla Servizio contabilità / Segreteria generale per i conseguenti adempimenti contabili.  

 

4) Di liquidare e pagare in favore del Comune di Sulmona la somma di cui al precedente punto 1. 

 

5) Di incassare la somma di cui al precedente punto 2.  

 

6) Di far obbligo all’Istituto Superiore Ovidio, in qualità di soggetto  richiedente e organizzatore, 

anche ai fini del regolare svolgimento delle iniziative programmate : 

a) di gestire tutte le incombenze realizzative, finanziarie e i servizi esecutivi per il 

sicuro e regolare svolgimento della Manifestazione , nonché per la migliore riuscita 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 760 del 20/04/2022 

della XXI Edizione del Certamen Ovidianum Sulmonense, in coerenza con la scheda 

tecnica di cui a nota prot. 12706 del 25.03.2022; 

b) di assumere la responsabilità per l’utilizzo degli spazi concessi e la gestione diretta 

dell’evento e degli incombenti realizzativi, esecutivi e relativi oneri/spese, con 

esonero dell’Amministrazione da ogni conseguenza o pregiudizio connessi; 

c) di adottare ogni precauzione per prevenire danni a persone e/o cose, e di usare gli 

spazi concessi - per le motivazioni e scopi dichiarati- con la massima cura e 

diligenza in modo da restituirli, a conclusione degli eventi, nelle medesime 

condizioni di pulizia, ordine, efficienza, agibilità e funzionalità iniziali; 

d) di dare tempestiva comunicazione in caso di annullamento o differimento dell’evento 

nonché di raccordarsi con l’Ufficio Cultura- Ripartizione 1 per definire e concordare 

le modalità di accesso nelle strutture; 

e) di rendere pubblico il Patrocinio e il concorso del Comune nella realizzazione 

dell’evento attraverso i mezzi con i quali provvederà alla promozione della 

manifestazione di cui trattasi ai sensi dell’art. 18 e 19 del vigente Regolamento 

Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici, che disciplina 

anche la concessione del Patrocinio comunale; 

f) di produrre ad evento concluso, relazione illustrativa a consuntivo dell’iniziativa 

medesima 

5) Di demandare al Servizio Contabilità-Segreteria Generale per il seguito di competenza. 

6) Di inviare comunicazione relativa alla presente determinazione all’Istituto Superiore Ovidio, alle 

Ripartizione 4, al Comando di P.L., al gestore del Cinema Pacifico, alla Presidenza del Consiglio 

per i consequenziali provvedimenti e per gli adempimenti  opportuni e necessari di rispettiva 

competenza in ordine al regolare svolgimento dello spettacolo, al riscaldamento della struttura 

teatrale.  

7) Di comunicare il contenuto del presente provvedimento alla Coop servizi Turistici Sulmona, per 

opportuna conoscenza.  

8) Di pubblicare la presente concessione nella pertinente sezione del sito internet del  Comune di 

Sulmona, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

9) Di far constare l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali in capo al 

sottoscritto Dirigente e al Responsabile di procedimento designato, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo 

del Comune di Sulmona. 

                                                                                      

                                                                                                      Il Dirigente della Ripartizione 1^  

                Servizi alla Collettività 

                           Avv. Maurizia Di Massa 

          

 
   Il Responsabile del procedimento 

         Dott Alessandro Ginnetti                           
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 863 del 04/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 04/04/2022. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 760 del 20/04/2022 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 863 del 04/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 647 1 327 COMUNE DI SULMONA 105,70 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 20/04/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1049 

Il 22/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 760 del 20/04/2022 con oggetto: 

Certamen Ovidianum Sulmonense XXI edizione promosso dall’Istituto di Istruzione Superiore Ovidio 

nei 

giorni 7, 8 e 9 aprile 2022 –  Determinazioni per l'uso gratuito del Foyer del Teatro in data 7 aprile 

2022 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 22/04/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


